
16  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

372019510000358-9, contribuinte EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE 
S.A., Insc. Estadual nº. 15589036-0, advogada: ANA LUISA ROSA VERAS, 
OAB/MA-6343.
Em 05/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19450, AINF nº 
372019510000352-0, contribuinte EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE 
S.A., Insc. Estadual nº. 15589036-0, advogada: ANA LUISA ROSA VERAS, 
OAB/MA-6343.
Em 05/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19466, AINF nº 
372019510000265-5, contribuinte EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE 
S.A., Insc. Estadual nº. 15589036-0, advogada: ANA LUISA ROSA VERAS, 
OAB/MA-6343,
Em 05/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19456, AINF nº 
372019510000328-7 , contribuinte EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE 
S.A., Insc. Estadual nº. 15589036-0, advogada: ANA LUISA ROSA VERAS, 
OAB/MA-6343,
Em 05/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19458, AINF nº 
372019510000313-9, contribuinte EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE 
S.A., Insc. Estadual nº. 15589036-0, advogada: ANA LUISA ROSA VERAS, 
OAB/MA-6343,
Em 05/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19460, AINF nº 
372019510000359-7, contribuinte EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE 
S.A., Insc. Estadual nº. 15589036-0, advogada: ANA LUISA ROSA VERAS, 
OAB/MA-6343.
Em 05/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19462, AINF nº 
372018510001348-0, contribuinte EQUATORIAL TRANSMISSORA 8 SPE 
S.A., Insc. Estadual nº. 15589036-0, advogada: ANA LUISA ROSA VERAS, 
OAB/MA-6343

Protocolo: 778800

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 165/2022
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, 
para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado 
abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio 
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)
DAVI ROSARIO ESTEVAM 92º Av. dos Ipês, n° 100, Quadra 93- Lotes 24 e 25 - Parauapebas/PA

LUIZ SERGIO LIMA DA SILVA 93º Av. Intendente Norberto Lima, nº 922 - Centro – Conceição do 
Araguaia/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 31 de março de 2022.

Protocolo: 778835

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 256 DE 17 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/234891.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.03.2022, o contrato administrativo do servidor 
MAX MORAES DOS PRAZERES, matrícula nº 5920055/2, cargo de MÉDICO, 
lotado no Centro Regional de Saúde - São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.903 DE 23/03/2022.

Protocolo: 778502
PORTARIA N° 0376 DE 29 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/314617.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57234532/1, do DEPARTAMENTO DE RECUR-

SOS HUMANOS para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 29.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 778819
PORTARIA N° 0275 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/363177.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor JOÃO LE-
ANDRO COSTA DA SILVA SALES, matrícula nº 5959186/2, para respon-
der pela Coordenação do Controle Interno, no período de 28.03.2022 a 
01.04.2022, em substituição a titular ROBERTA DOS SANTOS FARO, matrí-
cula nº 5950011/3, que se encontra participando do 17º CONGRESSO DE 
FORMAÇÃO DE PREGOEIROS, no Estado do Paraná.
PORTARIA N° 0276 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/369568.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora JANAÍNA 
DO NASCIMENTO VIEIRA, matrícula nº 57218570/2, para responder pela 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESPA, no período de 28.03.2022 
a 01.04.2022, em substituição a titular CAMILLA MOURA ULIANA, matrí-
cula nº 5955791/1, que se encontra participando do 17º CONGRESSO DE 
FORMAÇÃO DE PREGOEIROS, na cidade de Foz do Iguaçu - PR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 778821
PORTARIA N° 271 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 01/03/1979, FRANCISCO BRITO FREITAS, para servi-
ços prestados, por meio do Convênio PRORURAL, para fins de regularização 
funcional, conforme processo 2021/216146.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 272 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/08/1980, FRANCISCO BRITO FREITAS, como 
serviços prestados, para fins de regularização funcional, conforme proces-
so 2021/216146.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 778790
PORTARIA N°316 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar na PORTARIA Nº 111 de 25 de janeiro de 2022, publicada 
no DOE nº 34.845 de 27 de janeiro de 2022, que designou servidores 
desta Secretaria, para atuarem como Gestor de Frota e Equipe de Apoio, 
no Sistema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do 
Estado, o perfil das servidoras abaixo.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO

Nome Completo: ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO 
CPF: 282.472.722-53
Matrícula: 5160650-1

E-mail: rosangela.pinheiro@sespa.pa.gov.br 
Telefone Comercial: 4006-4217

GESTOR DE FROTA AGENTE ADMINISTRATIVO

Nome Completo: SUSAN BARROS DOS SANTOSO LIVEIRA CPF: 
793.737.802-63

Matrícula: 5957921-1
E-mail: susanbarros30@gmail.com Telefone 

Comercial: 4006-4217

GESTOR DE FROTA AGENTE ADMINISTRATIVO

Art. 2º - Revogar a designação da servidora ETIANE DE SOUZA FERREIRA, 
na referida Portaria.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 30 de Março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 778767


